- 1 -

盐 城 工 学 院 学 生 处

盐 城 工 学 院 安 保 处
盐工学〔2022〕11号

关于做好暑假期间学生安全教育管理工作的通知

各二级学院：

2022 年暑假将至，为贯彻落实教育部、教育厅、学校疫情防

控及安全教育有关会议及文件精神，切实做好常态化疫情防控期

间学生安全教育管理工作，更好地保障学生的人身和财产安全，

现将有关事项通知如下：

1.严格常态化疫情防控要求。提高政治站位，坚持底线思维，

压紧压实校园疫情防控责任，牢牢守住疫情防线；高度重视学生

安全和校园稳定工作，尤其是暑假期间的学生安全教育管理工作，

防范各类涉及校园安全稳定事件发生。暑假期间，严格执行“日报

告、零报告”制度，督促学生每天上午 10:00 前完成健康申报，服

从属地管理，尽量减少不必要的出行，少流动、少聚集，原则上

不得前往中高风险地区。

2.开展安全隐患排查。假期期间持续开展安全防范主题教育活

动，坚决杜绝学生违章用电、用火；增强学生防火、防盗、防事

故、防意外的意识，离校时妥善保管好贵重物品，切断宿舍电源；

- 2 -

提高学生安全出行意识，外出要结伴而行，自觉遵守交通规则，

合理选择交通工具，不乘坐黑车，时刻注意人身财物安全。

3.树立法治安全意识。引导学生严格遵守国家法律、法规及公

共场所的规章制度。提高学生应对和防范突发事件及意外事件的

能力。通过班会、班级 QQ 群、微信群等方式对学生持续开展防

诈骗（含电信网络诈骗）、防不良贷款（包括各类校园贷、培训贷、

裸贷、手机租赁等）、防传销、防毒品、防范非法宗教、防传染性

疾病等各类安全教育，要求覆盖到每一位学生。

4.加强网络安全管理。文明上网，严禁登陆非法网站和利用网

络散布不良信息，注意网络道德。理性上网，自觉做到不造谣、

不信谣、不传谣，不沉迷于游戏，不发布和转载带有反动、影响

社会安定团结或淫秽内容的言论。安全上网，网络上勿轻信别人、

不要对任何人公开自己的个人隐私资料、不要轻易接收任何人的

任何类型文件、不要单独会见网友。

5.文明充实度过假期。倡导学生充分利用假期时间进行社会实

践，参加岗位见习，鼓励参加力所能及的劳动，培养个人勤俭、

奋斗、创新、奉献的劳动精神。引导学生感受勤俭之风，文明就

餐，反对浪费，厉行节约。注意饮食安全，不暴饮暴食、不酗酒、

不吃垃圾食品、不买“三无”食品。健康适度运动，保持规律作息。

预防各类传染疾病，科学做好防范。

6.加强学生心理疏导。通过多种形式广泛宣传安全常识和学校

疫情防控精神，提升学生心理调适能力；关心学生、关爱学生，

切实帮助大学生解决好思想、生活、学习等方面的实际问题，把

心理教育工作做足、做细、做实。

7.妥善安排值班工作。暑假期间，值班教师要增强工作责任心，

- 3 -

坚守岗位，尽职尽责，确保校园安全稳定。如发现问题，要及时

有效处置，并第一时间如实上报。

8.严格落实请销假制度。辅导员要及时准确掌握学生假期去向、

活动安排等情况，依托“盐工家长教室”切实做好家校联系。开

学时间以学校通知为准，教育引导学生不接通知一律不得返校，

返校前居家隔离，做好健康监测。学生返校后，及时统计学生返

校情况，对未按时返校的学生，辅导员要及时了解情况，督促其

尽快返校。对未经准假擅自离校和无故不按期返校的学生，学校

将根据《盐城工学院学生管理规定》进行严肃处理。

盐城工学院学生处

盐城工学院安保处

2022年6月13日

	盐 城 工 学 院 学 生 处
	关于做好暑假期间学生安全教育管理工作的通知